Дело № 1-106/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года п. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре – Шакировой Е.В., 

с участием государственных обвинителей прокурора Пограничного района Егорова Д.В., ст. помощника прокурора Пограничного района Приморского края Котовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Латышевой Н.А., ордер № 29, удостоверение № 476,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

судимого 18.06.2018 Пограничным районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно на три года, 

28.12.2018 Пограничным районным судом по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к четырем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 02.10.2018, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 160 метрах в южном направлении от дома № 7 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного района Приморского края обнаружил, произраставший там очаг дикорастущей конопли, с которых оборвал верхушечные части, листья и поместил в полимерный мешок, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел согласно заключению эксперта № 3-Э от 13.02.2019, наркотическое средство каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации, постоянная масса которого составила не менее 6336,61 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, которое перенес по месту своего жительства 

<

адрес>

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта 02.10.2018 в период с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 17 метрах в западном направлении от дома № 7 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного района Приморского края, из части ранее приобретенных частей растений конопли по известной ему технологии, путем экстрагирования получил, согласно заключения эксперта № 3-Э от 13.02.2019, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации, постоянная масса которого составила не менее 1,67 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, содержащееся в жидкости, являющейся раствором масла каннабиса (гашишного масла) с органическим растворителем, объемом не менее 8620 мл, который разлил в полимерные канистры объемом 5 литров и 10 литров.

Оставшееся после получения раствора масла каннабиса (гашишного масла) с органическим растворителем, согласно заключению эксперта 3-Э от 13.02.2019, наркотическое средство каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации, постоянная масса которого составила не менее 131,71 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, ФИО1 поместил одну часть в полимерный пакет, вторую часть в обрезанную полимерную бутылку. После чего, перенес полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (марихуаной) постоянной массой не менее 65,34 г на участок местности, расположенный в траве, на мусорной куче, на расстоянии 10 метров в южном направлении от дома № 7 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного района Приморского края, обрезанную полимерную бутылку с наркотическим средством маслом каннабиса (марихуаной), постоянной массой не менее 66,37г на участок местности, расположенный на территории огорода, на расстоянии 6 метров в южном направлении от указанного дома, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 

При этом, оставшуюся часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) постоянной массой 6204,9 г. ФИО1 поместил в полимерный пакет и умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил под диваном в помещении деревянной пристройки к бане, расположенной на расстоянии 16 метров в западном направлении от указанного выше дома, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта ФИО1 в указанный период, находясь на участке местности, из части полученного раствора масла каннабиса (гашишного масла) с органическим растворителем по известной ему технологии умышленно, незаконно, без цели сбыта изготовил согласно заключения эксперта № 3-Э от 13.02.2019, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) оборот которого запрещен в Российской Федерации, постоянная масса которого составила не менее 10,12 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. Часть незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой не менее 6,36 г ФИО1 поместил в медицинский шприц, затем в полимерный пакет, и умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в ящике стола в помещение деревянной постройки – бани, до момента изъятия сотрудниками полиции. Металлическую миску с оставшейся частью незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой не менее 3,76 г ФИО1 поместил в полимерный пакет и перенес на указанный выше участок местности, расположенный в траве, на мусорной куче, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшийся раствор масла каннабиса (гашишного масла) с органическим растворителем ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции в полимерных канистрах: канистру объемом 5 литров с указанным растворителем объемом не менее 1770 мл, постоянной массой наркотического средства не менее 0,34 г - под стеллажом в сарае, расположенном на расстоянии 19 метров в западном направлении от вышеуказанного дома, канистру объемом 10 литров с раствором объемом не менее 6850 мл, постоянной массой наркотического средства не менее 1,33 г – на вышеуказанном участке местности, расположенном в траве, на мусорной куче.

24.10.2018 в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу 

<

адрес> Пограничного района Приморского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 6204,9 г, 65,34 г, 66,37 г; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 3,76 г и 6,36 г; раствор масла каннабиса (гашишного масла) с органическим растворителем объемом 1770 мл и 6850 мл, постоянной массой наркотического средства 0,34 г и 1,33 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражают. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой обвиняется ФИО1, не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к тяжкому, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства посредственно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет диагноз 

<

данные изъяты> согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 763 от 08.05.2019 психическим расстройством не страдает и не страдал ранее, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого, иные семейные обстоятельства - заболевание матери, ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая в совокупности все вышеизложенные обстоятельства, личность, характер и общественную опасность преступления, конкретные фактические обстоятельства его совершения, суд полагает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Пограничного районного суда Приморского края от 18.06.2018 года.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение в данном случае не может быть назначено.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Пограничного районного суда Приморского края от 28.12.2018 года.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа совершения, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая соразмерность наказания, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Мера пресечения подсудимому, в соответствии со ст. 255 УПК РФ, подлежит изменению на заключение под стражу. В порядке ст.91 УПК РФ по данному делу подсудимый не задерживался. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима (по приговору суда от 28.12.2018 осужден за особо тяжкое преступление) 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день в отношении осужденных по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 1 ст.132, ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Пограничного районного суда Приморского края от 18.06.2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пограничного суда Приморского края от 18.06.2018, определить наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Пограничного районного суда Приморского края от 28.12.2018 года назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14.11.2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть время содержания под стражей и отбывания наказания по приговору Пограничного районного суда Приморского края от 28.12.2018 года с 28.12.2018 по 13.11.2019 включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный мешок с марихуаной массой 6203,75 г, полимерный пакет с металлической чашкой с гашишным маслом, массой 2,89 г, полимерный пакет с одноразовым медицинским шприцом с гашишным маслом массой 5,58 г, полимерный пакет с канистрой объемом 5 л с раствором масла каннабиса, массой 0,32 г, полимерный пакет с канистрой объемом 10 л с раствором масла каннабиса, массой 1,31 г, полимерный пакет с марихуаной массой 64,22г, полимерный пакет с фрагментом пластмассовой бутылки с марихуаной, массой 65,34 г, пакет с 6 растениями конопли, массой 54,16 г., полимерный пакет с пустыми бутылками из-под растворителя в количества 7 штук, полимерные пакеты со смывами с рук и контрольными тампонами, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: И.П. Билле